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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vliv velikosti a množství částic pryžového prachu na me-

chanické vlastnosti pryžovým prachem modifikované pryžové matrice. Pryžový prach byl

vyroben pulverizací z pneumatik.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána recyklace

pryže a složení pneumatik. Praktické část je zaměřena na zjištění složení vzorku reverzibil-

ním inženýrstvím a jeho mechanické vlastnosti ve směsi. Bylo měřena sítová analýza, FTIR,

TAG, tahová zkouška, tvrdost, oděr, odrazová pružnost.

Klíčová slova: Pneumatiky, Recyklace, Pryžový prach, Reverzibilní inženýrství

ABSTRACT

This Diploma thesis deal with influence of rubber powder particle size and quantity on me-

chanical behaviour of rubber powder modified rubber matrix. Rubber powder made by pul-

verized from tires.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In theoretical, the rubber recycling and

tires are described. In practical, it is focused on find the sample composition by reversible engi-

neering and mechanical properties in the compounds. Sieve analysis, FTIR, TAG, tensile test,

hardness, abrasion, reflectivity were measured.

Keywords: Tires, Recycling, Rubber powder, Reversible engineering
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ÚVOD

Výrobky z kaučukových směsí, jsou při výrobě působením tepla zvulkanizovány na pryž.

Tento proces vytvoří v kaučukové směsi chemickou síť, která dodá výrobkům potřebné

vlastnosti. Vulkanizace není zcela vratný proces, a proto recyklace gumárenských výrobků

na výstupní suroviny není možná. Recyklace pryžových výrobků, alespoň na druhotné suro-

viny, je však velice důležitým tématem. Důvodem pro recyklaci pryžových výrobků je doba

jejího samovolného rozpadu, která trvá stovky let, a navíc při tomto procesu mohou být

uvolňovány nebezpečné látky. Další motivací pro recyklaci pryže může být úspora vstupních

surovin pro další výrobu, díky znalosti devulkanizace povrchu částic rozdrcené pryže. De-

vulkanizace povrchu může být provedena chemicky, mechanicky, biologicky, tepelně, po-

mocí mikrovlnné a ultrazvukové metody.

Ve skutečnosti, Charles Goodyear, který si patentoval proces vulkanizace sírou před 175

lety, byl také první, kdo inicioval recyklaci vytvrzeného pryžového odpadu metodou obrou-

šení. Kdy dojde pouze k obroušení opotřebovaného povrchu. Tato metoda je jednoduchá,

a proto i dodnes využívaná.

Pryžový prach je recyklát z výrobků, u kterých hlavní složkou je kaučuková směs. U tohoto

materiálu je možné devulkalizovat povrch částic, proto mohou být součástí sítě v nové kau-

čukové směsi. Velikost částic hraje významnou roli, jelikož opětovně může vulkanizovat

pouze povrch, proto je výhodou mít menší částice (vetší měrný povrch). Důležité je i složení

původních kaučukových směsí, avšak tato informace je výrobci pečlivě střežena, je však

přibližné složení odhadovat z použití výrobků, či jsi přesnější informace zjistit pomocí re-

verzibilního inženýrství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RECYKLACE PRYŽOVÝCH VÝROBKŮ

Všechny rozvinuté země májí zákony pro likvidaci odpadů z pryže, kvůli množství tohoto

odpadu, a riziky s ním souvisejícími. Zvýšení počtu reaktivních míst v recyklátu a zlepšení

pružnosti uhlovodíkového řetězce ve směsi může být dosaženo štěpením vazeb síry na po-

vrchu částic pryže. Průmysly mají zájem o recyklovaný kaučuk pro výrobu vysoce kvalitních

a zároveň levných výrobků z pryže. Recyklace pryžových výrobků není jednoduchý proces,

protože síťovaná struktura omezuje jejich přepracování. Efektivní přepracování umožnuje

devulkanizace zahrnují chemické, mechanické, biologické, tepelné, mikrovlnné a ultrazvu-

kové metody. [1]

Gumárenské směsi jsou poměrné složité systémy. Základ tvoří elastomerní matrice, obsahu-

jící různé typy kaučuků, které limitují budoucí kvalitu a vlastnosti gumárenských výrobků

i jejich recyklátů. Obsah kaučuku v gumárenské směsi pro různé typy výrobků, obvykle udá-

vaný v hmotnostních procentech, představuje tzv. kaučukovitost, které se hodnota při výrobě

automobilových plášťů a duší pohybuje v rozmezí 50 až 80 %. [2]

Pneumatiky tvoří jednu z největších částí pryžových odpadů, proto vzorek pryžového pra-

chu, který byl použit v praktické časti této práce, byl vyroben metodou pulverizace z pneu-

matik. Pulverizace je metoda původně vyvinuta pro plasty. Touto metodou se vyrábí poly-

merní prášek, za použití dvou-šnekového extrudéru, smykovým namáháním, polymer se na-

máhá při specifických teplotách, které závisí na druhu daného polymeru. Na základě této

metody je navržena metoda extruze práškového pryžového odpadu. [3]

1.1 Pulverizace

Principem pulverizace je velké smykové namáhání materiálu, který je tímto namáháním roz-

mělňován na menší částice. Experimentální studie ukázaly, že během rozmělňování vulka-

nizovaného pryžového odpadu v extrudéru, v důsledku tření (disipace), vzniká značné množ-

ství tepla, vedoucí k částečné degradaci kaučuku. Pryžová drť se přivádí násypkou do ex-

trudéru, dopravuje se do kompresní zóny (zóna 2), kde se mění hloubka kanálu. V třetí zóně

dochází k vystavení velkému smykovému namáhání. Pryžový granulát je rozmělněn na prá-

šek o menší velikosti částic. [3]

Vyrobené částice vykazují nepravidelné tvary, mají zvrásněné povrchy a porézní strukturou.

U této metody je výskyt částečné devulkanizace povrchu částic. Získané částice recyklátu

vykazují podlouhlý tvar. Tento proces je dále vyvíjen pro provádění rozmělňování kaučuku

v extrudér s jedním šnekem. Distribuce velikosti částic je přibližně od 40 do 1700 μm. Čás-

tice získané tímto způsobem mohou být po expozici tvarovány, za vysoké teploty a vysokého

tlaku, do výrobků po dobu nejméně 1 hodiny. [3]
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Obr. 1 Schéma (A) jedno-šnekového extrudéru pro pulverizaci kaučuků,

(B) změna hloubky kanálu [3]

Na obrázku 1 je znázorněný jedno-šnekový extruder pro pulverizaci pryžových odpadů.

Tento extruder tvoří tří zóny: plnící (zóna 1), kompresní (zóna 2) a pulverizační (zóna 3).

Významným aspektem geometrie pro pulverizaci je kompresní poměř. Kompresní poměr se

zjistí podílem vstupní Hin a výstupní hloubky kanálu Hout. Čím je kompresní poměr (
𝐻𝑖𝑛

𝐻𝑜𝑢𝑡
)

větší, tím je namáhání materiálu větší. Většinou hodnota kompresního poměru je asi 5. Tře-

ním materiálu u pulverizace vzniká velké množství tepla, a to hlavě v poslední zóně, proto

jsou stěny přístroje hlazeny vodou. [3].

1.2 Další možnosti recyklace

1.2.1 Obnova povrchu pneumatik

V České republice a v řadě dalších zemí je zakázána provádět na pneumatikách pro osobní

automobily. Tato metoda recyklace šetří energii, asi 83 l oleje se spotřebuje pro výrobu jedné

nové pneumatiky pro nákladní vozidla, zatímco jedna pneumatika podle této metody vyža-

duje jen asi 26 l. Náklady na protektorovanou pneumatiku mohou být o 30 až 50% nižší než

u výroby nové. V severní Americe bylo v roce 2001 prodáno přibližně 24,2 milionu pneu-

matik, obnovených touto metodou, za více než 2 miliardy dolarů. Většinou se jedná o pneu-

matiky střední a těžké nákladní silniční a pneumatiky pro letadla. V roce 2016 se odhaduje,
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že pouze 15,6 milionu plášťů pneumatik bylo obnoveno ve USA, což může být následkem

zpřísnění zákonů pro tento druh recyklace. [2,3]

Na základě obnoveného povrchu jsou k dispozici tři protektorovací systémy:

 integrální systém, který zahrnuje obnovu běhounu a boční stěny;

 semi-integrální systém, který zahrnuje obnovu běhounu a části boční stěny;

 pouze v souladu s adhezním systémem, který zahrnuje :

o za horka, ve kterém vulkanizace se provádí při teplotách tváření 150–160 ° C


[…]


Na grafu 21 je zobrazuje závislost napětí při prodloužení vzorků o 100 % na obsahu pryžo-

vého prachu. U směsí, kde se prachem nahrazoval pouze kaučuk, s rostoucím obsahem pra-

chu modul 100 stoupá. U zbylých dvou směsích je těžší vypozorovat nějaký trend. Největ-

ších hodnot dosahují směsi, u kterých se nahrazoval pouze kaučuk.
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5.6 Oděr

Tab. 29 Vypočtené hodnoty odolnosti proti odírání

velikost

[μm]
DSK A1 [%] A2 [%] A [%] σ [%] ρ [g/cm3]

- 0 167,32 154,14 160,73 17,14 1,25

N
ah

ra
zo

vá
n

í k
au

-
ču

ku

100

5 169,86 157,72 163,79 15,79 1,15

10 122,69 139,93 131,31 22,42 1,17

15 99,13 122,69 110,91 30,63 1,17

400

5 155,96 135,91 145,93 26,07 1,14

10 97,83 127,53 112,68 38,62 1,15

15 160,23 139,05 149,64 27,54 1,16

R
ev

er
zi

b
iln

í i
n

že
-

n
ýr

st
ví

100

5 132,04 146,99 139,52 19,44 1,26

10 176,89 184,01 180,45 9,27 1,29

15 132,97 129,16 131,06 4,94 1,30

400

5 120,25 142,03 131,14 28,32 1,13

10 173,61 143,52 158,56 39,13 1,14

15 98,90 91,96 95,43 9,02 1,15

Graf 22 Závislosti hustoty na obsahu prachu

Graf 22 znázorňuje závislost hustoty na obsahu pryžového prachu. Hustota u vzorků s pří-

davkem prachu klesla a s dalším přídavkem prachu nejevila výraznější změny. Jen u směs

RI 100μm, u které hustota s přídavkem prachu stoupá, taková odlišnost od chování ostatních

směsí může být způsobena špatnou disperzí prachu/plniva.
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Graf 23 Závislosti odolnosti proti odírání na obsahu prachu

Odolnost proti odírání je těžké hodnotit, a to z důvodu poměrně velkých směrodatných od-

chylek, jak je i patrné z grafu 23. U směsí podle reverzibilního inženýrství bylo největších

hodnot dosaženo při obsahu prachu 10 DSK, ale u směsí, kde se nahrazoval pouze kaučuk

maximální hodnoty byly u 5 DSK.
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ZÁVĚR

Sítovou analýzou byla zjištěná distribuce velikosti částic ve vzorku pryžového prachu. Nej-

větší množství částic je v 600 – 710 μm, asi 23,8 % z síťovaného vzorku a nejméně je částic

o velikosti pod 100 μm, a to asi 0,7 %. Výsledek acetonového extraktu ukazuje, že bylo

přítomna, asi 8,7 hmotnostních % část extrahovatelná v acetonu, což bylo asi 16,5 DSK. Což

mohou být především voskové uhlovodíky, minerální oleje, nezreagovaná síra nebo i plasti-

fikátory, procesní oleje a nezreagovaná kyselina stearová. Nicméně lze předpokládat, že

hlavní složka acetonového extraktu může být při výrobě pneumatik považována za procesní

olej, který se obvykle používá k účinnému zapracování plniva sazí a také se používá k úpravě

některých mechanických vlastností. FR-IR spektra májí silný pík se středem 1089 cm-1, což

ukazuje na přítomnost oxidu křemičitého. Nakonec lze z výsledků dospět k závěr, že směsný

vzorek se skládá z NR, SBR a BR, s přibližně 50 DSK sazí, přičemž NR představoval při-

bližně 70 DSK celkového kaučuku rovnající se 100 DSK. SBR : BR byly v poměru 10:20 u

velikosti částic 400 μm a u 100 μm velikých částic byl tento poměr obráceně.

Se zvyšujícím se obsahem roste tvrdost u směsí, tento nárust je asi o 4 stupně shore A stup-

nice menší u směsí podle reverzibilního inženýrství než u směsí, kde se nahrazoval prachem

pouze kaučuk. Odrazová pružnost klesala s rostoucím obsahem prachu u směsí, kde se na-

hrazoval pouze kaučuk, avšak tento pokles nebyl znatelný u směsí podle reverzibilního in-

ženýrství, kde se hodnota oproti vzorku bez pryžového prachu moc neměnila. Hodnoty od-

razové pružnosti se pohybovaly v rozmezí od 29,9 až po 34,8 %. S rostoucím obsahem pra-

chu u většiny vzorků klesalo napětí i prodloužení při přetržení, avšak modul 100% naopak

ve většině případů stoupal. Výsledky tahové zkoušky naznačují špatnou distribuci pryžového

prachu ve vzorcích. Při měření oděru byla zjištěna rovněž hustota vzorků, která klesla při

plnění 5 DSK oproti směsi bez prachu, ale dále vykazovala menší nárust. Toto neplatilo pro

směsi udělanou podle reverzibilního inženýrství s 100 μm pryžovým prachem, u této směsi

jen hustota jen stoupala. U směsí podle reverzibilního inženýrství bylo největších hodnot

oděru dosaženo při obsahu prachu 10 DSK, ale u směsí, kde se nahrazoval pouze kaučuk

maximální hodnoty byly u 5 DSK. Odolnost proti oděru se pohybovala v rozmezí asi 90 až

180 %, nejnižší hodnota byla u 15 DSK 400 μm a největší hodnota u 10 DSK 100 μm, obě

směsi byly podle reverzibilního inženýrství.

Jako vhodnější se jeví nahrazování podle reverzibilního inženýrství, nicméně tento přístup

je pro průmyslové využití složitý, a i finančně náročný. Není výhodné dělat v praxi zdlou-

havé měření za účelem zjištění složení prachu. Pokud budem brát v potaz pouze směsi, kde

se nahrazoval kaučuk lepších hodnot měření dosahuje 100 μm pryžový prach.
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