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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se vztahuje k charakterizaci vlivu velikosti a množství částic pryžového prachu na
mechanické vlastnosti pryžové matrice.
Studentka v teoretické části popisuje způsoby recyklace pryžových výrobků a uvádí složení
pneumatik. V praktické části se studentka zabývá přípravou vzorků síťovou analýzou s následnou
extrakcí a charakterizačními metodami, kterými by bylo možné stanovit složení kaučukového prachu
neznámého vzorku (tzv. reverzibilní inženýrství) a to technikami FTIR a TGA analýzou. Následně je
kaučukový prach zamáchán do kaučukové směsí a jsou provedeny mechanické vlastnosti.
Diplomová práce obsahuje nepřeberné množství gramatických a stylistických chyb, překlepů,
spojených slov, kostrbatých vět a to jak v teoretické, tak bohužel i v praktické části. Řádkování práce
je nepochopitelně proměnlivé, nejpatrněji je tato skutečnost vidět přímo v závěru práce.
Praktická část obsahuje zvláštní popis kapitol bez hlubších souvislostí a návazností. Co hodnotím
nejkritičtěji, je skutečnost, že v mnoha případech u uvedených výsledků či tabulek nedochází nejen
k bližšímu popisu těchto výsledků, ale ani její diskuzi (např. graf 3 až graf 9). Výsledky mají dvě
odlišné úrovně, ty lepší výsledky byli již publikovány, ty slabší jsou poznatky nové, z čehož vyplívá, že
studentka se v rámci diplomové práci věnovala pouze charakterizaci mechanických vlastností, nebo
to alespoň tak vypadá. Závěry práce jsou slabé a neodráží se v nich dosažené výsledky, kterých bylo
docíleno.

Otázky oponenta diplomové práce:
Z přípravy vzorků není jasné, jestli byly vzorky vulkanizovány či nikoliv?

U směsi A_400 m_2 a A_400 m_3 je vidět, že FTIR spektra jsou zcela odlišné, (grafy 6 a 7), můžete
zdůvodnit proč?
Jak jste zjistila, že absorbční pásy na vlnočtech 1375 cm-1 a 699 cm-1 koresponduje s kaučuky NR a
SBR? Se kterou skupinou se tyto vlnočty pojí?
Na čem závisí a jak jste určila parametr PIR, který má hodnotu, jak uvádíte 0,26?
TGA analýza signalizuje vysoký obsah popela ve vašich vzorcích, z čeho pochází?
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